令和５年２月教育委員会定例会会議録

令和５年２月３日 開催

静岡市教育委員会

－1－

令和５年２月静岡市教育委員会定例会次第

１ 日時

令和５年２月３日（金）午後２時

２ 場所

静岡市役所 清水庁舎３階 第１会議室

３ 日程

（１）開会

（２）会議録署名人の指定

（３）教育長の報告

（４）議案

議案第 26号 新自然の家移転整備基本計画の策定について

議案第 27号 令和５年度当初予算案について

議案第 28号 静岡市職員定数条例の一部改正について

議案第 29号 静岡市蒲原プール条例の一部改正について

議案第 30号 静岡市立学校等グラウンド夜間照明施設条例の一部改正について

議案第 31号 静岡市博物館条例の一部改正について

（５）閉会

－2－

令和５年２月教育委員会定例会会議録

１ 日 時  令和５年２月３日（金） 午後２時 開会

２ 場 所  静岡市役所 清水庁舎３階 第１会議室

３ 出席者  教育委員  教育長 赤堀 文宣  委 員 藤田 三佐子

             委 員 佐野 嘉則  委 員 杉山 節雄

             委 員 松村 龍夫  委 員 永松 典子

       教育委員会事務局職員

       教育局長                      青嶋 浩義

教育局次長                     中村 陽介

教育調整監                     栗田 保孝

教育総務課参事兼課長補佐              中野 雅也

教育総務課主幹                   植村 能尚

教育総務課総務係長                 大瀧 千裕

教職員課長                     望月 敏博

教職員課 厚生・給与担当課長             島田 裕介

教育施設課長                    宇佐美和彦

学校教育課長                    毛利 敏久

       児童生徒支援課長                  石川 裕

       学校給食課長                    朝比奈直樹

       教育センター所長                  北川 和彦

       中央図書館長                    勝見 幸弘

       文化財課登呂遺跡担当課長兼登呂博物館長       高田 裕成

文化振興課長                    萩原 智美

参与兼スポーツ振興課長               谷川 良英

       教育総務課調整係長                 杉山 智康

       教育総務課主査                   杉本 知穂

－3－

４ 日 程

（１）開会

赤堀教育長   ただいまから、令和５年２月教育委員会定例会を開会します。

（２）会議録署名人の指定

赤堀教育長  本日の会議録署名人を永松委員に指定

（３）教育長の報告

赤堀教育長  資料「２月定例会 教育長報告」により報告

（４）議案

（５）その他

赤堀教育長   それでは、これから議事に入ります。お手元の資料「会議の流れ」

を御覧ください。本日は、議案６件です。

        なお、議案第27号から議案第31号については、今後、市議会への提

案を予定している議案です。これらについては、「地方教育行政の組

織及び運営に関する法律」 第14条第７項ただし書の規定により、非

公開の扱いとしたいと思いますが、よろしいでしょうか。

各 委 員   異議なし。

赤堀教育長   ありがとうございます。皆様に御承認いただきましたので、議案第

27号から議案第31号については非公開の扱いとします。なお、非公開

案件の審議については、公開案件の後に行うものとします。

＜議案第 26号 新自然の家移転整備基本計画の策定について＞

教育総務課主幹   議案説明

赤堀教育長   ただいまの説明について、御意見・御質問等ございましたらお願い

いたします。

各 委 員  意見・質問なし

赤堀教育長   この件について、原案のとおり承認してよろしいでしょうか。

－4－

各 委 員   異議なし。

赤堀教育長   ありがとうございます。それでは、議案第26号は原案のとおり承認

とします。

＜議案第27号 令和５年度当初予算案について＞（２月20日市議会へ上程済のため

公開とする）

教育局次長  議案説明

赤堀教育長   ただいまの説明について、御意見・御質問等ございましたらお願い

いたします。

佐野委員    奨学金貸付事業と奨学金給付事業を合計すると、1,400万円程減額

となっているのは、希望者が少ないからでしょうか。

児童生徒支援課長   はい。奨学金貸付の希望者が減少傾向にあるのが現状で、予算額

は、過去５年間の実績の平均値です。

佐野委員    やはり、給付を希望される方が多いのではないかと思いますので、

給付事業への振り分け等も検討していく必要があるように思います。

現在の状況において、減額ということが実態に即しているのか、疑問

に思いましたので、ぜひ御検討いただければと思います。

赤堀教育長    ありがとうございます。予算額と実績に乖離がありましたので、

実績に合わせて予算額が減額となりましたが、佐野委員からお話が

ありましたように、奨学金事業全体の見直しについて、今後検討し

ていかなくてはならないと考えております。

佐野委員    よろしくお願いします。

赤堀教育長    静岡大学においても、100円夕食プロジェクトを実施していますし、

学生が厳しい状況であるという事は承知しておりますので、実態を

把握しながら、実態に見合うような奨学金事業としていく必要があ

ると思っています。ありがとうございます。

         それ以外に、御意見・御質問等ございましたらお願いいたします。

佐野委員     次に電子図書館について、教えていただきたいです。

中央図書館長   図書館のホームページに用意された電子図書館に、各個人でアク

セスして、電子書籍を利用者のパソコンや、スマートフォンで閲覧

－5－

できるサービスです。図書館向けの電子書籍を購入して、利用者に

提供しますが、購入した書籍は回数や期間で使用できなくなるもの

と、永年使えるもの等色々ありますので、図書館で選書して利用者

の利便性の向上に役立てたいと思っています。この電子図書館が入

ったシステムを令和６年の３月から利用できるようにする予定です。

佐野委員     ありがとうございます。

赤堀教育長    それ以外に、御意見・御質問等ございましたらお願いいたします。

各 委 員   意見・質問なし

赤堀教育長    ただいまの件につきまして、教育委員会の意見は「なし」として

よろしいでしょうか。

各 委 員    異議なし。

赤堀教育長    それでは、議案第27号につきまして、教育委員会の意見は「な

し」といたします。

＜議案第28号 静岡市職員定数条例の一部改正について＞（２月20日市議会へ上程

済のため公開とする）

教育局次長   議案説明

赤堀教育長    ただいまの説明について、御意見・御質問等ございましたらお願

いいたします。

佐野委員     共同学校事務室発足にかかる増員についてですが、共同学校事務

室を発足すると、共同で事務を集中処理することで、人員が減るの

ではないかと思うのですが、これは経過措置としての増員でしょう

か。

教職員課 厚生     共同学校事務室につきましては、市内６カ所に設置し、事務処理

・給与担当課長     の集中化だけでなく、事務職員の育成等を行い、学校運営の改善、

教育の充実を推進していきます。共同学校事務室には現在学校に配

置している事務職員が定期的に集まりますが、取りまとめの統括事

務主幹は共同学校事務室に専任となります。設置校の業務を処理す

るため、各共同学校事務室に１人ずつ加配措置し、事務を担ってい

きます。

－6－

佐野委員     今後、状況にあわせて体制等が変化していくこともあるのではな

いかと思います。分かりました。

赤堀教育長    それ以外に、御意見・御質問等ございましたらお願いいたします。

各 委 員   意見・質問なし

赤堀教育長    ただいまの件につきまして、教育委員会の意見は「なし」として

よろしいでしょうか。

各 委 員    異議なし。

赤堀教育長    それでは、議案第28号につきまして、教育委員会の意見は「な

し」といたします。

＜議案第29号 静岡市蒲原プール条例の一部改正について＞（２月20日市議会へ上

程済のため公開とする）

参与兼スポーツ   議案説明

振 興 課 長

赤堀教育長    ただいまの説明について、御意見・御質問等ございましたらお願

いいたします。

各 委 員   意見・質問なし

赤堀教育長    ただいまの件につきまして、教育委員会の意見は「なし」として

よろしいでしょうか。

各 委 員    異議なし。

赤堀教育長    それでは、議案第29号につきまして、教育委員会の意見は「な

し」といたします。

＜議案第30号 静岡市立学校等グラウンド夜間照明施設条例の一部改正について＞

（２月20日市議会へ上程済のため公開とする）

参与兼スポーツ   議案説明

振 興 課 長

－7－

赤堀教育長    ただいまの説明について、御意見・御質問等ございましたらお願

いいたします。

各 委 員   意見・質問なし

赤堀教育長    ただいまの件につきまして、教育委員会の意見は「なし」として

よろしいでしょうか。

各 委 員    異議なし。

赤堀教育長    それでは、議案第30号につきまして、教育委員会の意見は「な

し」といたします。

＜議案第31号 静岡市博物館条例の一部改正について＞（２月20日市議会へ上程済

のため公開とする）

文化財課登呂   議案説明

遺跡担当課長

赤堀教育長    ただいまの説明について、御意見・御質問等ございましたらお願

いいたします。

各 委 員   意見・質問なし

赤堀教育長    ただいまの件につきまして、教育委員会の意見は「なし」として

よろしいでしょうか。

各 委 員    異議なし。

赤堀教育長    それでは、議案第31号につきまして、教育委員会の意見は「な

し」といたします。

（６）閉会

赤堀教育長   以上で、令和５年２月教育委員会定例会を閉会します。

 午後２時47分